ПРИНЯТО                                                                                    УТВЕРЖДАЮ:

Педагогическим советом                                                            Заведующий МДОУ «Детский
МДОУ  «Детский сад №31                                                          сад №31 «Ручеек»
«Ручеек»
Протокол №5от «31» мая 2016 г.                                               __________Ю.С. Сафонова
                                                                                                       Приказ №33-О от 31.05. 2016г.

Положение

о порядке  оформления возникновения, приостановления и прекращения отношений между МДОУ
и родителями (законными представителями) несовершеннолетних воспитывающихся.

1.Общие положение

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Конституцией РФ, Гражданским кодексом РФ,   Федеральным Законом от  29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Постановлением  Главного государственного санитарного врача РФ от 15.05.2013 г. №26 «Об утверждении СанПиН 2.4.1.3049-13 «Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации режима работы  дошкольных образовательных организаций», Уставом МДОУ.

1.2. Настоящий Положение принято с целью обеспечения реализации прав ребенка на общедоступное, бесплатное образование в соответствии с федеральным государственным образовательным стандартом дошкольного образования.

1.3. Информацию об отчислении воспитанников родители (законные представители)  могут получить:

- на информационном стенде ДОУ,

1.4. Положение вступает в силу с момента издания приказа о об утверждении Положения и действует до внесения изменения.

1.5. Положение считается пролонгированным на следующий период, если нет дополнений и изменений.

2 Оформление возникновения образовательных отношений.
2.1.      Основанием возникновения образовательных отношений являются: приказ о приеме (зачислении) лица для обучения в ДОУ.

2.2.      Образовательные отношения возникают при наличии договора, заключенного в установленном законодательством Российской Федерации порядке с учетом положений Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации» №273 от 29.12.2012.
2.3.      Договор заключается между МДОУ, в лице заведующего, и родителями (законными представителями) ребенка, зачисляемого в МДОУ.
2.4.      Права и обязанности родителей (законных представителей) воспитывающегося, предусмотренные законодательством об образовании и локальными нормативными актами МДОУ, возникают с даты зачисления.

                              3. Приостановление отношений
3.1. Отношения могут быть приостановлены в случае:

· Ремонта и (или) аварийных работ в ДОУ;

3.2. Приостановление отношений по инициативе родителей (законных представителей) возникают на основании их заявления.

5.3. Приостановление отношений по инициативе МДОУ возникают на основании приказа заведующего МДОУ.

                        4. Прекращение образовательных отношений.
4.1.      Образовательные отношения прекращаются в связи с выбыванием воспитывающегося из МДОУ:

· в связи с получением дошкольного образования (завершением обучения);

· досрочно по основаниям, установленным законодательством об образовании.

4.2.      Образовательные отношения могут быть прекращены досрочно в следующих случаях:

· по инициативе родителей (законных представителей)  воспитывающегося, в том числе в случае перевода воспитывающегося для продолжения освоения образовательной программы в другое МДОУ;

· на основании медицинского заключения о состоянии здоровья ребёнка, препятствующего его дальнейшему пребыванию в МДОУ;

· по обстоятельствам, не зависящим от воли родителей (законных представителей) воспитывающегося и МДОУ, в том числе в случаях ликвидации МДОУ, аннулирования лицензии на осуществление образовательной деятельности.

4.3.      Родители (законные представители) вправе расторгнуть взаимоотношения лишь при условии оплаты МДОУ фактически понесенных им расходов.

4.4.      В случае прекращения деятельности МДОУ, а также в случае аннулирования у него лицензии на право осуществления образовательной деятельности Учредитель  МДОУ обеспечивает перевод воспитывающегося с согласия родителей (законных представителей) воспитывающегося в другие образовательные организации, реализующие соответствующие образовательные программы.

4.5.      Факт прекращения образовательных отношений между МДОУ, в лице заведующего, и родителями (законными представителями) ребёнка регламентируется  приказом заведующего МДОУ.
5. Организация контроля выполнения Порядка.
Лицом, ответственным за исполнением настоящего Порядка  является заведующий МДОУ.